CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1080/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
reiterar e requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito
do Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado à Secretaria Competente,  que
realize dentro do possível um estudo sobre a viabilidade de colocar passagem elevada de
pedestres  em  frente  as  entidades  religiosas  e  supermercados,  visto  que  há  uma  grande
movimentação de pedestres em frente os mesmos. Sabemos que o risco de ocorrer acidentes em
frente a esses pontos é gigantesco, esta medida busca preservar a vida das pessoas que transitam
por esses pontos.

Em resposta ao Requerimento 168/2021, apresentado dia 21 de janeiro de 2021, a Secretaria de
Trânsito,  Transportes  e  Mobilidade  Urbana  nos  informou  que:   “informa  que  o  estudo  de
viabilidade de travessia elevada será repassado ao Núcleo de Mobilidade Urbana, e após parecer
do núcleo, será tomada todas providências cabíveis.”

Qual foi o parecer do Núcleo de Mobilidade Urbana? Quais as medidas a serem tomadas?
Será realizada a instalação das passagens elevadas?

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 21 de março
de 2023.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO ( -)
Sala das sessões, em 21/03/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
09

95

		2023-03-31T11:05:19-0300

		2023-03-31T11:05:19-0300

		2023-03-31T11:05:20-0300